Протокол № 3 от 20.09.2022
заседания научного совета «Медицинская  химия»

г. Москва, здание РАН, Ленинский пр.32А.

Присутствовали: 22 человека: акад. Алдошин С.М., акад. Бачурин С.О. (председатель
Совета), акад. Егоров А.М., акад. Койфман О.И., акад. Кучин А.В. (зам. председателя
Совета), акад. Синяшин О.Г., акад. Спасов А.А., акад. Чарушин В.Н., акад. Фисенко В.П.,
член-корр. РАН Гудашева Т.А., член-корр. РАН Дурнев А.В., член-корр. Нифантьев Н.Э.,
член-корр РАН Покровский А.Г., Поройков В.В., член-корр. РАН Русинов, член-корр
РАН Н.Ф. Салахутдинов  (зам. председателя Совета), член-корр. РАН Тюренков И.Н.,
член-корр РАН Федоров А.Ю., проф. Зефирова О.Н., проф. Милаева Е.Р., д.х.н. К.В.
Балакин (Уч.секр. Совета), к.х.н. Бовина (секретарь Совета).

Слушали:

1. Информация о работе Совета в текущем 2022 году.
2. О создании журнала по медицинской химии
3. Об учреждении премии за достижения в области исследований по

медицинской химии.
4. Об итогах 5-й Российской конференции по медицинской химии

«MedChem-Russia 2021» в г. Волгограде и о проведении последующих
конференций.

5. О проведении дистанционных семинаров по медицинской химии

Решили:

1. Принять отчет Председателя Научного Совета академика С.О. Бачурина
о работе Совета в текущем году.

2. Поддержать предложение о целесообразности создания Российского
журнала в области медицинской химии. Принять за основу
предложенную концепцию журнала. Для доработки концепции журнала
и подготовки организационных решений создания журнала
организовать рабочую группу (председатель – академик С.О. Бачурин,
секретарь – д.х.н. К.В. Балакин).

3. Поддержать инициативу и подготовить ходатайство в Отделение химии
и наук о материалах об учреждении премии РАН за достижения в
области исследований по медицинской химии им. академика Н.С.
Зефирова.

4. Выразили благодарность оргкомитету 5-й Российской конференции по
медицинской химии «MedChem-Russia 2022» в г. Волгограде и лично
академикам А.А. Спасову, И.А. Новакову, ректору ВолгГТУ А.В.
Навроцкому за отличную организацию и проведение конференции.